
       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE   nr. 353 Del 04-09-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:

Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267;

Lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22

maggio 2008;

Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 62 del 29

luglio 2008;

La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i

singoli settori di attività;

Il decreto sindacale n. 31 del 31/07/2017, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione,

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000.

PREMESSO CHE:
la Regione dell’Umbria è proprietaria dell’immobile denominato “Castello di Casalina” ubicato in
Deruta, frazione Casalina;
con convenzione rep. 5986 dell’11/11/2011 la Regione Umbria ha concesso al Comune di Deruta
l’uso gratuito per scopi socio-culturali dell’immobile denominato “Castello di Casalina” ubicato in
Deruta, frazione Casalina, per una durata di anni nove a decorrere dalla data di sottoscrizione;
l’art. 6 della suddetta convenzione stabilisce che sono poste a carico del Comune di Deruta le spese
per la manutenzione ordinaria nonché, nel limite massimo di € 10.000,00 annui, le spese per la
manutenzione straordinaria dell’immobile;
In seguito a segnalazioni da parte degli utilizzatori dell’immobile si è accertato che ci sono
numerose lampade e proiettori poste sia all’interno che all’esterno dell’edificio che non sono
funzionanti e che a volte provocano lo sgancio degli interruttori del quadro elettrico, con
conseguente interruzione della corrente elettrica provocando disagi agli utilizzatori stessi;

OGGETTO: Affidamento lavori di manutenzione dell'impianto elettrico presso l'immobile
denominato "Castello di Casalina" ubicato in Deruta, frazione Casalina -
Determinazione a contrattare.



l’Amministrazione Comunale ha stabilito di provvedere con la massima sollecitudine, incaricando
l’Ufficio Lavori Pubblici di quantificare la spesa necessaria per l’esecuzione degli interventi di
manutenzione dell’impianto elettrico presso l’immobile denominato “Castello di Casalina” ubicato
in Deruta, frazione Casalina;
l’ufficio Lavori Pubblici ha redatto apposita perizia tecnica a firma dei Geometri Tamantini Fabio e
Ricciarelli Marco, con la quale vengono individuati e quantificati gli interventi da eseguire;

PRESO ATTO che in considerazione di tutto quanto sopra la Giunta Comunale con propria
deliberazione ha stabilito quanto segue:
di approvare la perizia tecnica redatta dall’Area Lavori pubblici a firma dei Geometri Tamantini1)
Fabio e Ricciarelli Marco, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione dell’impianto elettrico
presso l’immobile denominato “Castello di Casalina” ubicato in Deruta, frazione Casalina, di
proprietà della Regione Umbria e concesso con convenzione rep. 5986 dell’11/11/2011 in uso
gratuito al Comune di Deruta per scopi socio-culturali, comportante una spesa complessiva di €
2.941,26 oltre IVA al 22% per un totale di € 3.588,34;
Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.941,26 trova copertura finanziaria sul capitolo 25142)
CEN 355 del bilancio comunale;
di dare mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici a procedere ad adottare la conseguente3)
determinazione con la quale verrà impegnata la spesa necessaria.

ATTESO che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 prevede che le amministrazione nominano un
Responsabile unico del procedimento per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di
una concessione di servizi;

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 prevede:
all’art. 36, comma 2, lett. a), l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro;
all’art. 37, comma 1, la possibilità di procedere autonomamente all’acquisizione di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro da parte della Stazione appaltante;
all’art. 32, comma 14, che il contratto è stipulato, per affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

VISTA la relazione tecnica redatta in data 04/09/2017 dal Geom. Ricciarelli Marco in qualità di RUP
dell’intervento, con la quale:

si è quantificata in € 2.941,26 oltre IVA al 22% per un totale di € 3.588,34 la spesa necessaria
per l’esecuzione dei lavori di manutenzione dell’impianto elettrico presso l’immobile
denominato “Castello di Casalina” ubicato in Deruta, frazione Casalina;
si propone l’affidamento diretto dei lavori in esame ai sensi del combinato disposto dall’art. 36,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016  e dall’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n.
50/2016, alla ditta  F.LLI BAGNETTI S.R.L., con sede legale in Torgiano (PG), Via I maggio,
1, che ha in essere il servizio di manutenzione degli impianti elettrici installati presso gli
immobili di proprietà comunale;
si ritiene congrua la spesa necessaria, considerata altresì la disponibilità della ditta ad eseguire
l’intervento in tempi e modi congrui con le necessità dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 3.588,34 trova copertura finanziaria sul capitolo 2514
CEN 355 del bilancio comunale;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 353 del 04-09-2017



RITENUTO di dover eseguire i lavori di che trattasi per le motivazioni sopra esposte e nel rispetto
della vigente normativa in materia;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e. s.m.i.;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 501.
dei lavori di manutenzione dell’impianto elettrico presso l’immobile denominato “Castello di
Casalina” ubicato in Deruta, frazione Casalina, il Geom. Ricciarelli Marco Istruttore Direttivo
presso l’Ufficio Lavori Pubblici, il quale è autorizzato ad intraprendere qualsiasi iniziativa per la
buona riuscita dell’opera

di affidare, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del2.
18/04/2016 e dall’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni riportate nella
relazione tecnica redatta in data 04/09/2017 dal Geom. Ricciarelli Marco in qualità di RUP, alla
ditta F.LLI BAGNETTI S.R.L., con sede legale in Torgiano (PG), Via I maggio, 1,  l’esecuzione
dei lavori di manutenzione dell’impianto elettrico presso l’immobile denominato “Castello di
Casalina” ubicato in Deruta, frazione Casalina, per un importo di € 2.941,26 oltre IVA al 22% per
un totale di € 3.588,34;

di determinare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2002, n. 267 e s.m.i.:3.
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di manutenzionea.
dell’impianto elettrico presso l’immobile denominato “Castello di Casalina” ubicato in Deruta,
frazione Casalina, per un importo a misura di € 2.941,26 oltre IVA al 22% per un totale di €
3.588,34;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta F.LLI BAGNETTIb.
S.R.L., con sede legale in Torgiano (PG), Via I maggio, 1;
la forma del contratto, così come stabilito dall’art. 32, comma 14 ultimo periodo del D. Lgs.c.
50/2016, è la corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nello scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;
le clausole ritenute essenziali sono riportate nel preventivo trasmesso dall’operatore economico,d.
nella Perizia tecnica e nella presente determinazione;
i lavori dovranno essere portati a termine entro 10 (dieci) giorni dalla loro consegna; le eventualie.
sospensioni ordinate dal Direttore dei lavori non saranno calcolate nel termine fissato per
l’ultimazione dei lavori e pertanto verranno aggiunte a tale data;
il conto finale verrà emesso entro 30 (trenta) giorni dalla data di ultimazione, mentre ilf.
certificato di regolare esecuzione sarà emesso non oltre 90 (novanta) giorni dalla medesima data;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 353 del 04-09-2017



il pagamento dell’importo definito con la Perizia tecnica, sarà corrisposto alla dittag.
aggiudicatrice in un’unica soluzione entro 60 (sessanta) giorni dalla sottoscrizione degli atti
contabili;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi della soprah.
richiamata normativa vigente in materia, dal Responsabile del procedimento;
la ditta affidataria del lavoro dovrà assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussii.
finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.;
il Responsabile del procedimento è il geom. Ricciarelli Marco, in servizio presso l’Area Lavorij.
Pubblici;
il Direttore dei lavori è il geom. Tamantini Fabio, istruttore direttivo dell’Ufficio Lavorik.
Pubblici;

di impegnare la spesa complessiva pari ad € 3.588,34 relativa all’affidamento dei lavori in4.
argomento alla ditta  F.LLI BAGNETTI S.R.L., con sede legale in Torgiano (PG), Via I maggio, 1,
come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue (CIG:
Z4C1FC5888)

Esercizio Capitolo Art. Descrizione EPF Importo Beneficiario Data Esigibil.

Mese/Anno

2017 2514 355 C.D.C. 355 - SERVIZI
GENERALI DIVERSI

2017 3.588,34 F.LLI BAGNETTI
S.R.L.,

12/2017

di  trasmettere il presente  atto  d'impegno  al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente,5.
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151,
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio6.
Finanziario, in conformità al D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del7.
responsabile dell’Ufficio, si sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità con il quale si
attesterà la regolare escuzione dell’intervento;

di comunicare il presente provvedimento al terzo fornitore ai sensi dell’art. 191, primo comma, D.8.
Lgs. 267/2000.

L’Istruttore: Ricciarelli Marco

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 353 del 04-09-2017



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
OGGETTO:Affidamento lavori di manutenzione dell'impianto elettrico presso l'immobile
denominato "Castello di Casalina" ubicato in Deruta, frazione Casalina - Determinazione a
contrattare..

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 04-09-2017
Il Responsabile di Area
 Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 353 del 04-09-2017


